Ulciscens dominus, ulciscens dominus Bis repetit, quae est significatio certitudinis et vehementiae.

Et irascens ipse inimicis suis Haec est amplissima piorum consolatio, cum audiunt dominum vocare suos hostes illos, qui piis adversantur, qui pios persequuntur et occidunt. Sic promisit etiam apertis verbis dominus in Deuteron.: ero inimicus inimicis tuis et hostis hostibus tuis. Ita hic Assyrios vocat suos inimicos, qui inimici erant populi Iudae. Quid est ergo, quod timeamus? Nihil contra nos poterunt potentissimi omnes, dum credimus. cum domino enim, non nobiscum pugnant, domini hostes sunt non nostri. Infeliciter plus satis cedit eis ista pugna, quando cum deo summo et potentissimo pugnare instituent. Eodem plane modo hic quoque confirmat propheta Iudae animos, q. d. confide, non poterunt vel in minimo te laedere, capilli omnes capitis tui numerati sunt, non tecum sed cum domino est eis res, contra quem infelicissime pugnabunt. Huiusmodi potentissimae promissiones omnes tendunt contra impias Assyriorum blasphemias, sicut et supra ex Esaia adnotavi, et ad erigenda corda piorum etc.

3. Dominus longanimis Hunc versum varie sunt interpretati, nos cum apostolo Paulo interpretamur ad Rom. 2. Occurrit enim propheta et praevertit eorum quaestionem et obiectionem, qua in hunc modum potuissent

9 W: timeant 10 W: et tam 12 W: irrideri 15 W: coniecerant 28 illos
 fehlt in W 30 Am: θεῶν μάχεσθαι θεῶν ἐστι und später: Sic vulgo dici solet wer yn
 die hoße hanth, dem fallen die speßen yn die augen 38 W und auch EF haben pervertit,
 A das richtige

sibi obiicere: tu promittis nobis libertatem et liberationem, nihil contra nos effecturum esse Assyrium, immo dominum ulturum esse in hostes nostros, sed ipsi interim securi et ferocientes contra nos glorientur et interitum nobis minantur. Respondet propheta: Sic est mos dei, longanimis est, non statim punit, sicut et Paulus ait: an divitias bonitatis illius contemnitis, nescis, quod benignitas dei ad poenitentiam te invitat? Eodem plane affectu hic quoque loquitur propheta q. d. sic passus est saevire et ferocem esse Assyrium in Israhalem et iam patitur dominus, ut vobis malum minetur. sic deus poenam prolongat et procrastinat, sinit crescere adversariorum vires atque in summum crescere sinit, ut egregie furiant. ac tum, cum nihil minus apparet quam vos victuros esse, cum omnia sunt desperatissima in vobis, quando impossibile est ulla humana vi resisti eis posse, tum adest ipse et resistit ac egregie vincit. Nam deus magnus est et omnipotens, magna etiam perficit: contra validissima et potentissima quaeque robur suum exercet. Sic sinit impios ad summum usque pervenire, ut lapsu graviore ruant. Ista omnia egregie praescribunt nobis naturam dei et operum eius, ne desperemus quantacunque nos comprehendat angustia, sed confidamus tum citius affuturum dominum, cum periculum quod imminet nobis plane nos aufugere posse nos desperamus credamusque ulturum tandem dominum in hostes nostros immo suos, sic enim vocat eos dominus. Ea est autem nostra imbecillitas, ut statim semper velimus dominum ulcisci et dum non statim ulciscitur, putamus actum esse de nobis etc.

Et mundans non faciet innocentem Hebraico more locutus est, nos aliter vertere debemus, nam participium mundans omittendum est. Eadem autem est phrasis in psalmo: frater redimens non redimet, quam orationem nos latine sic efferimus: frater non redimet. Ita hic: et nocentabit sive neminem faciet innocentem q. d. non sunt innocentes coram domino utcunque splendeant utcunque glorientur de sua iustitia et sanctitate homines, qui maxime sunt securi de iustitia sua. hos statim reos agit et iudicat esse nocentissimos. Sic Assyrii quoque gloriabantur contra populum dei se iussu domini venisse ad perdendum Israhalem non sua voluntate, coactos esse, sicut ait Rabsaces in Esa. 36: dominus dixit ad me: ascende super terram istam et disperse eam. Huiusmodi opinio non potest non esse in omnibus, qui pios persequuntur, ut se putent obsequium praestare deo, sicut et Christus ait. Id quod et hodie insani nostri principes putant, dum euangelium gloriae magni dei et euangelii praecones persequuntur. Sed deus tandem ulciscitur et diversum iudicat, quae est etiam hodie nostra consolatio contra insanos pontifices et principes. nos interim dabimus eis iustitiae titulos. Dominus autem tandem ulturus contumeliam sui verbi rem decla-

10 *So* W; *A* wohl daß ursprünglicher: furent 14 W: val. ac potent., contra quae robur ... 16 W: describunt 18 W läßt nos weg und kann credamus igitur ... 26 W: red. fratrem. Ita et hic: et nocentem non faciet innocentem q. d.

rabit, nos interim deo credamus et innocentiam nostram sinamus oppressam esse, ut nemini quam soli deo sit cognita etc.

Dominus in tempestate et turbine Magnifica est descriptio vindictae divinae in hostes suos. Maior enim est omnino vindicta quam nos
5 possimus vel cogitare vel optare q. d. nulla vi, nulla prudentia, nullo consilio poterunt vindictae domini resistere, quia dominus tanquam tempestas et turbo incedit. Ista omnia, sicut supra dixi, in comminationem magni et potentissimi regni Assyriorum et in consolationem parvi et imbecillis Iudae dicuntur.

4. Increpans mare et exiccans illud Descriptiones sunt potentiae
10 domini. Involvit quaedam exempla, quae cognita erant Iudaeis, utpote transitum per mare rubrum, per Iordanem et alia, atque ex his exemplis generales quasdam facit descriptiones q. d. semel exiccavit dominus mare rubrum, idem etiam iam poterit et plura poterit. Nolite timere pusillus grex, si mare potuit exiccare, aliud etiam mare poterit abducere, quo perdet exercitum
15 omnem Assyriorum. Quid est ergo, quod timeremus domino a nobis stante, qui exiccare potest mare? Plurimi fecerunt prophetae hanc historiam, id quod passim cernere liquet in psalmo, quando dicit propheta se recordaturum semper mirabilium domini.

Et omnia flumina Semel Iordanem exiccavit, nullum igitur flumen
20 non poterit exiccare. tanta est potentia domini, qui pro nobis pugnabit, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri.

Infirmatus est Basan et Carmelus et viror Libani elanguit Basan fertilissimum et foelicissimum solum habet sicut et a pinguedine dictus est. Item mira fuit pinguedo et foelicitas Carmeli. Libanus sylvia plenissima
25 est arboribus. Sed noster deus est, qui ista omnia facit perire, hoc est, omnes vires, omnem opulentiam, omnem abundantiam, potentissima quaeque et fortissima potest in nihilum redigere. Desinant igitur gloriari hostes nostri, quia deus noster potens est imminuere vim et copias omnes potentissimas etc.

Bonus dominus et confortans in die tribulationis Sicut supra
30 maximis comminationibus adversarios hostes conterruerit, ita hic apertissima promissione et consolatione confirmat pios ex Iuda, populum humilem et paucum, q. d. impiis vestris hostibus fortis est dominus et terribilis et vindex, sed dulcis et suavis est ad confortandum in die tribulationis. Egregia mirum in modum et consolationis plenissima sententia, quae non tantum ad illam
35 Iudae tentationem sed prorsus ad omnes dies tribulationis et adversitatis nostrae est referenda et accomodanda, ut ad hanc suavitatem domini in quacunque tentatione tanquam ad sacram anchoram confugere discamus. Huius-

18 W: nolito

23 W: foecundissimum und dann falsch: sicut et (Carmel)a ping.

24 W: foecunditas

28 W: minuere In A folgt am Rande: Indignatio, Ex hebr.:

ira eius cum efforbuerit sicut ignis, tunc petrae destruentur ab eo. Et colles desolati sunt ex hebr.: et colles liquecunt. Et terra tollitur a facie eius i. e. alio transfertur

30 W: adv. et host.

31 hum. et fehlt in W

modi sententiis pleni sunt multi psalmi, ut in ps. 10: adiutor in oportunitatibus etc. Tum autem est suavis, tum adiutor dominus, cum valde affligimur, cum esurimus, cum patimur adversa, cum laborat nostra conscientia, sicut
 ¶i. 50, 15. et alibi ait in psalmo: invoca me in die tribulationis et ego eruam te. Iubet nos ad se confugere, se invocare, alioqui tanta est humani cordis imbecillitas, ut etiamsi iubeatur petere et ad hanc suavitatem confugere, tamen in tentatione trepidat et diffidit. Sic scil. confortat dominus in tribulatione, hoc est, etiamsi urgeat nos tentatio, tamen non sinit nos succumbere. Idem per
 1. Cor. 10, 13. omnia ait Paulus: fidelis deus, qui non sinit nos tentari sed facit cum tentatione proventum.

Noscens eos, qui confidunt in se Et hoc consolationis plenissimum verbum est dominum suos nosse, respicere in eos, tueri et observare eos,
 ¶i. 121, 4. sibi curae esse, sicut ait David in psalmo: ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israhel. Quae maior potest esse consolatio in omni adversitate, in omni tentatione et corporali et spirituali quam conscientiam certo scire dominum se respicere, se deo curae esse. Huiusmodi persuasio vincit peccatum, mortem, inferos et omnes tentationes. Sic oportet namque persuasionem huiusmodi esse in tentatione quantumcunque magna, ut persuasionem gloriae habeamus in summa ignominia, persuasionem saturitatis in media fame, vitae in summa desperatione rerum omnium etc. Et hoc est, quod psalm. 1. dicitur: novit dominus viam iustorum. De impiis autem hic subiicitur:

Et cum transierit inundatio Hebraismus est, cum ait: transierit inundatio, similis est etiam Esa. 28: flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos. Et in psalmo 32: veruntamen in diluvio aquarum multarum ad te autem non approximabunt, hoc est, inundatio quidem adest, malum imminet, obruuntur pii multis malis sed ista omnia statim transeunt sicut tempestas quaedam, cessabunt statim, sicut et germanice dicimus: es ist nuhr ehn tbergang, utut saeviant vestri inimici, utut confidant se devoratuos esse vos totos, tamen nihil promovebunt, ipsi interibunt, vos salvi evadetis.
 Ezech. 10, 25. hoc est, quod Salomon in Proverb. ait: impius quasi tempestas praeterit. Id totum nos quoque egregie hactenus sumus experti et experiemur deinceps in nostris impiis principibus, qui una cum papa contra euangelium dei saevierunt, quam nihil promoverint, sicut hic ait:

Sed faciet consummationem in loco eius Interpretantur alii hoc de loco, ubi occisus est exercitus Sennacherib regis Assyriorum, ut habent historiae sacrae. Ego vero in genere dictum esse puto, ut sit sententia: ubicunque fuerit in quocunque loco tempestas seu inundatio, ibi transire faciet dominus, nihil praevalerunt impii contra fideles. Nam in illo ipso

5 W: pectoris 6 W: iubeant 12 W: [ist] tueri — eos treg 20 A: fama
 25 W: me 26 W: ad eum non app. 29 W: es ist nur ein ubergang, ut non saeviant
 32 W: deinde

loco, quo se devoratuos esse pios facile confidunt, manentibus salvis piis ipsi peribunt et succumbent. Ita nos aut qui post nos futuri sunt videbimus nostrorum principum, qui sic contra euangelium gloriae magni dei insaniunt, miserabilem interitum. ostendet se Christus, quam dominus potens sit, ulciscetur contumeliam impiorum, perdet eos in illo ipso loco, in quo nunc ferocientes contra pios gloriantur et furiunt, sicut hic subiicit:

Inimicos eius persequentur tenebrae Lux in scriptura foelicitatem, successum rerum significat, id quod supra aliquoties monui in aliis prophetis, ut in Proverb. 28 patet: non extinguetur in nocte lucerna eius.
 10 Econtra tenebrae significant adversitates, malum, infelicem rerum omnium successum. Est ergo sententia: perpetuo peribunt impii, non transibunt ab eis mala, piis interim, quos extinctos volebant, salvis etc. Atque ita propheta interpretatus est, ut dixi, versum primi psalmi: novit dominus viam iustorum et iter impiorum peribit.

15 9. Quid cogitatis contra dominum? Nimia certitudine promissionis, quam dat piis confirmatis, et comminatione, qua terrentur impii, utitur quadam apostrophe contra impios q. d. quid est, quod vos miseri contra dominum pugnare instituitis, quid ferocitatis usque adeo vestris viribus et potentia? Domino resistitis, contra quem infeliciter pugnabitis, non succedet
 20 vobis pugna, quam contra dominum cogitatis. Impii vero nihil minus putant quam se adversari domino. Putant se obsequium praestare deo, id quod et supra indicavi ex Esa. 36 cum dicit Rabsaces: dominus dixit ad me: ascende super terram istam et disperse eam.

Non consurget duplex tribulatio Ex hebraeo sic verto: non surget
 25 adhuc semel tribulatio. Sophistae omnes hunc locum tractarunt, torsit etiam omnes mirum in modum. Fuit enim eis occasio innumerarum quaestionum. Tractatus est etiam a magistro sententiarum. Sed nos ista omnia nihil morabimur. Breviter hanc puto esse genuinam sententiam q. d. satis fecisti tu rex Assyriorum, devastasti regnum Israhel, satis iam imperasti, iam non
 30 adiicietur ultra tribulatio alia, non sinam, ut pergas devastando etiam Iudam, siquidem liberabit eum dominus a tribulatione, quae iam imminet, alia vero eos non comprehendet. Verum hoc loquitur propheta de suo tempore, non de toto tempore regni Iuda. Nam postea etiam regnum Iuda sicut et Israhelis periit. Similis est locus in libr. Regum: et ultra non venerunt latrunculi ^{2. Reg. 6, 23.}
 35 Syriae in terram etc., hoc est, illo tempore, quo gerebatur bellum inter regem

2 Am: Caveant sibi impii principes, qui verbum dei persequuntur, habent hic suum iudicium, quod non effugient, nisi fortassis dominus mentietur 6 A hat furunt 9 W: Lux eius non extinguetur in nocte 10 Omnium fehit in W 11 W: summa 16 Co A [gegen EF]. W ändert: N. cert. promissiones dat piis confirmatis. Et comminationes, qua terrentur impii. Utitur quadam... 24 W: Et cons. 26 A: enim [gegen EF], W: autem. W beffert auch innumerabilium 30 ultra fehit in W

Syriae et Samariae, non sunt reversi etc. Etiam generalis est sententia, quam ad omnes tribulationes nostras et adversitates possimus referre: non semper contra nos praevaliturum esse nostrum hostem, fore tandem, ut succumbat. Elegans mirum in modum prophetia apud Esaiam, ubi spiritus insultat regi Assyriorum, quod reversurus sit inglorius in terram suam rebus infectis. 5 Hodie nostri quoque principes, hostes verbi dei ista legant, discant hic se non effecturos, quod contra verbum dei efficere instituerunt, peribunt in medio conatu. tum nihil minus timebunt quam se interituros esse, sicut idem iudicium dei in pseudopropheta nostrorum temporum sumus iam experti, qui dum in medio cursu essent, dum se consecuturos esse sperabant, quod iam 10 dudum cogitaverant, miro consilio dei interierunt et sua spe impia sunt frustrati, quia habent semper contra se sententiam divinam, quae est in psalmo: viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. Item: cogitaverunt contra te consilia et non potuerunt etc. Quae sententiae omnes manent etiam impios principes, qui contra dominum hodie pugnant. non est quod 15 sibi sperent meliora, nisi ab impietate sua et concitata crudelitate resipuerint, in medio conatu peribunt.

10. Quia spinae se invicem complectuntur Ego ex hebraeo sic verto: quoniam adhuc spinis perplexis et in convivio eorum potantibus devorabuntur sicut stipula ariditate plena. Usus est propheta verbis mire 20 contemptis, quibus extenuat immensum robur et copias auxiliares regis Assyriorum, ut stipulae aridae comparet q. d. sicut stipula aliqua, quae plane arida est, facile igni consumi potest, ita et ipsi facile sunt perituri, quantaquanta sit eorum vis et multitudo. Adeo nihil sunt contra dominum potentissimae copiae, nam habebat in castris suis armatos Assyrius rex centum 25 octoginta quinque milia. Istam immensam multitudinem tamen stipulae comparat hic propheta, sicut et factum est. Nam una nocte angelus domini percussit exercitum istum omnem, ut habent historiae sacrae et Esa. 37. Hic scil. est finis impiorum sicut et in nostris pseudopropheta vidimus. Vocat autem spinas perplexas, hoc est, coniunctis sunt viribus, coniurarunt amice, 30 putant se superiores evasuros esse atque ita coniunctis inter se viribus valde praesumunt sed spinae sunt, interibunt simul, ut vires coniunxerunt. Et cum potabunt in conviviis cum luxu regali diffuentes, securi de victoria erunt, tum interibunt. Sicut superiores loci, ita is quoque ad quamlibet consolationem generaliter est accommodandus, ut confidamus in quacunque 35

1 hoc est—etc. fehlt in W. Ebenso im folgenden est vor sent. 2 W: possumus
 8 Am: Impiis principibus imminet mors und später: Interitus pseudoprophetarum nostris temporibus 16 W: illi 20 A zuerst devorantur oder devorentur, dann von wohl späterer Hand devorabitur. Letzteres auch W. Der Schreiber von A bemerkt am Rande: dubito an recte scripserim 28 W: Is 30 W: coniuncti 34 Sicut autem sup. loci ita hic q.

persecutione principibus contra nos coniurantibus nihil esse effecturos sed interituros et sicut stipulam aridam ab igni absorbendos.

Ex te enim exhibit Hebraica phrasis haec est, cuius similis est in Esa. 49: venerunt destructores tui destruentes te et dissipantes a te exhibunt
 5 i. e. discedent, relinquent te *fiē drollen sich dar von*. Eadem plane hic phrasis est, q. d. cum sic devoratae fuerint istae spinae, tum discedet a te consiliarius Belial, qui contra dominum cogitavit, tum non perget amplius tibi insultare. Belial Hebraeis significat, quem nos hominem nihili vocamus, *ejn unnuget bub*.

12. Sic dicit dominus: si perfecti fuerint Paulo superius propheta vertebat sermonem ad Assyrium, quo terrorem ei incuteret, minabatur ei exitium. Hic vertit verbum ad Iudam afflictum, ut consoletur eum et erigat. In Hierusalem enim, in regno Iuda non in Ninive prophetavit propheta. Est itaque sententia: noli metuere, regnum Iuda, finge adversarios
 15 tuos esse perfectissimos, finge esse armatissimos, opulentissimos et sapientissimos, ut nihil prorsus requiri possit in eis, quod ad instructissimum exercitum pertineat. deinde finge hoc etiam, multos esse exercitus, qui omnes tibi minentur interitum, tu ista omnia nihil moreris, nihil te terreant, quantumvis instructi sint et multi. Hoc est, quod Ioannes ait in sua epistola: maior
 20 est, qui in nobis est quam qui in mundo est.

Attendantur Hebraice locutus est et est hoc verbum propheticum. Usus est eo etiam Esaias cum ait: radet dominus in novacula acuta etc. Haec est rasura capitis in Moyse et in aliis prophetis frequens, ut apud Esaiam: decalvabit dominus verticem filiarum Syon. Itaque attondi, quod
 25 hic ait propheta, nihil aliud est quam occidi populum circa regem. Capilli enim et barba significant principes seu proceres regis, pili autem pedum sunt subditi regis, vulgus, infima faex plebis. Atque ita unico isto verbo exhaurit propheta et absorbet omnia, quae animabant Assyrium. Sicut Ovidius ait: nunc seges est, ubi Troia fuit resecandaque falce etc.

Et sic transibit Hoc completum ea nocte, qua angelus domini demersuit universos pilos Sennacherib, hoc est, cum occidit in castris Assyriorum centum octoginta quinque milia hominum, ut expergefactus Sennacherib turpiter coactus sit aufugere, Esa. 37.

Afflxi te et non affligam te ultra Hoc est, hactenus permisi,
 35 ut affligerere. nunc tempus venit, quo te liberabo, ut non amplius ius habeant tui hostes saeviendi in te. non sinam, ut porro tibi insultent sed vertam malum omne in caput eorum.

1 W: principes—coniurantes 2 et fehlt in W Dahinter Am: 'Mente pertractans' ex hebr.: consiliarius Belial. Da diese Erklärung im folgenden Abschnitte inhaltlich vorkommt, wird A sie aus einer zweiten Vorlage haben 4 W: te a te. Das Deutsche schreibt W: Sie drollen sich davon—Ein unnuget bube 6 W: hic 13 propheta fehlt in W 16 finge esse arm.—sapient. ist nur in A 22 in fehlt bei W 30 W: compl. est 35 W affligerent

13. Frangam virgam eius a te Eadem verba sunt per omnia in psalm. 2: dirumpamus vincula eorum et proiciamus a nobis iugum ipsorum. Virgam vocat imperium, quo in Iudam hactenus dominatus est. vincula vocat iugum, quo hactenus presserat et captivum tenuerat Iudam Assyrius etc.

Praecipiet vero contra te dominus Iam iterum a Iuda ad Sennacherib regem Assyriorum transit, quae mutatio personarum in legendis prophetis est animadvertenda. Iterum autem usus est prophético verbo, cum ait: praecipiet contra te. Siquidem omnia, quae fiunt, verbo dei fiunt. Ipse
 33. 9. dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt, ut est in psalmo. Est
 itaque hic sententia: dominus faciet aliquid contra te, iussurus est aliquid
 contra te etc.

Non seminabitur de nomine tuo ultra Hebraismus est in verbo 'seminabitur'. Hunc locum alii ad posteritatem Sennacherib retulerunt, scil. comminatum esse dominum fore, ut nullam accepturus esset porro prolem. Ego vero potius ad imperium Sennacherib refero, ut sit haec sententia: tu
 15 oppressisti terras omnium gentium et omnes labores omnium populorum tu messuisti, ad te redierunt omnia tributa, quia omnibus imperavisti. Iam vero non erit hoc amplius, cessabit tuum regnum, tua tyrannis, qua hactenus usus populos oppressisti et tributarios reddidisti, iam porro non eris rex, non amplius tibi seminabitur etc.

De domo dei tui succidam te Hoc est, neque in Iudaea tantum non eris dominus sed ne apud tuos quidem Assyrios, etiam nullus eris in domo dei tui. Certissime istam vidit propheta in spiritu prophetiam, quae postea completa est, quando exercitu Sennacherib conciso in templum dei sui confugiens in templo inter sculptilia a filiis suis occisus est, IV. Reg. 19.

Quia vilis es Hoc est, indignus habebis, qui in loco regum sepe-
 liatur, idcirco inter sculptilia tua sepelietur. Eandem comminationem commi-
 natur dominus Iudaeis in Moyse, cum ait: miscebo cadavera vestra sculptilibus
 vestris, ut scil. sic unum sculptile ruat super aliud etc. Haud dubie vero
 iste contemptus venit regi Sennacherib, ut volunt quidam, quod reversus
 est profugus in terram rebus infectis et amisso interim toto exercitu sicque
 concitavit in se filiorum indignationem, a quibus etiam haud dubie non
 citra consensum populi tam contumeliose inter idola in templo dei sui est
 interemptus.

15. Ecce super montes pedes euangelistae sonantis pacem
 Sic nobis omnibus persuasum est non esse unum aliquem prophetarum, qui
 non immiscuerit aliquid suae prophetiae de venturo Christo et de revelanda
 per Christum gratia. In hoc ego libenter hunc locum ad Christum traherem,

13 W: ad post. referunt, Sennacherib [Dativ] scil. comm. 18 W: imperium 19 po-
 pulos fessit in W, dassit bann trib. omnes tibi reddidisti rex fessit in W 21 Iuda in W
 24 W: occiso 25 in templo fessit bei W, bet bann hat: inter scul. et idola sua 28 W:
 dicit 29 W: cadat 38 W: Ideo ego

alioqui nullus est alius in hoc propheta locus, qui de Christo intelligi posset praeter hunc. Nam eadem etiam verba sunt in Esaia, quae Paulus in Roman. de praeconibus euangelii producit, neminem scil. euangelium praedicare posse, nisi mittatur. Nomine autem euangelii non tantum spirituales promissiones et consolationes conscientiarum veniunt sed quaecunque laeta et bona nuntia, quibus bona etiam temporalia promittuntur. Et adhuc mihi non satis constat, an voluerit locum istum Esaias ad euangelium gratiae (hoc est, quod remissionem peccatorum et salutem in Christo promittit) trahere apostolus Paulus, quod tamen dixit propheta Esaias. Ita etiam in hoc nostro propheta Nahum non solum de euangelio gratiae per Christum nobis promissae et exhibitae, qua credentes fiunt filii dei et cohaeredes Christi, sed etiam de temporalibus promissionibus puto hunc locum esse intelligendum ut de victo et fuso hoste, de collecta praeda, de sancita pace etc. Proinde generali sententia dictum puto de victoria temporali, cui tamen gratia Christi et euangelium generaliter sit insertum.

Ecce exultantis est de victoria. Loquitur autem de praesenti more prophetico, quod tamen adhuc erat futurum.

Super montes Terra Iudaeorum montosa erat, ideo sic hebraico more loquitur. Nos germanice sic diceremus: *Spin und wider auff den bergen*, hinc inde in diversis terrae partibus, q. d. ubique divulgatur nova quaedam fama sed fama euangelistae. Sic eodem hebraismo locutus est Lucas cap. 1: *exurgens Maria abiit in montana*. item: super omnia montana Iudaeae divulgabantur omnia verba haec etc.

Pedes Quia currit fama et vires acquirit eundo et currunt etiam euangelistae.

Annunciantes pacem Hebraismus est, nam Hebraei dicunt: est pax tibi, pro eo, quod nos dicimus: bene se habent res tuae. Pax est, *es gebet wol*.

Celebra Iuda festivitates tuas Hoc est, securus esto, iam occiso rege hostili profligatoque exercitu eius iam poteris festivitates tuas securus agere, quod antea bello praepeditus facere non potuisti. Iam confluent rursus ad templum domini, qui pertinent ad Iuda, ut habet lex Moysi.

Redde vota tua Reddere vota quid sit, supra satis copiose in aliis prophetis tractavimus. Significat autem sacrificare domino, neque pecora solum sed gratias agere deo, laudare deum etc. Qui sunt vituli laborum, quos deus solos reliquit, Ozeae ultimo. Hic totus locus, ut dixi, ad Christum quoque generaliter potest referri et ad euangelium, quod praedicatum est super montes i. e. per omnem terram, ut habet psalmus. Annunciat autem *Wf. 19, 5.* pacem, hoc est, remissionem peccatorum et promittit iustitiam sempiternam

2 W: hunc unum
[wie EF auch in A lieft]
W nicht und lieft requirit

6 W: corporalia
16 W: insultantis
38 W: totam

14 W wieder corporali, bann cum tamen
22 W: Iudae 36 Dies reliquit verstant

in Christo, per quem famus domini omnium creaturarum etc. Et hortatur Iudaeos ad suscipiendum hoc euangelium, cum ait: celebra Iuda etc., hoc est, iam sacrificia tua sacrificia, iam redde deo tuo vota tua, quae nuncupasti. hactenus non vere sanctificasti, non vere festum egisti, iam lauda deum tuum, iam immola vitulos labiorum tuorum pro revelata gratia, quia non amplius
 5 pertransibit per te Belial, nullam tyrannidem porro amplius in te exercebunt hostes sive corporales sive spirituales etc.

Caput secundum.

Hebraei initium secundi capituli ordiuntur ab isto loco, ubi vertit propheta sermonem ad Sennacherib inquit: non seminabitur de nomine tuo
 10 amplius. Atque ita pulchre coniungunt interitum regis cum interitu et excisione civitatis Ninive, quam prophetat in hoc secundo capite Nahum.

Ascendit, qui dispergat coram te Difficile nobis videtur initium huius capituli, quia hebraismi plurimum negotii nobis faciunt, ut fere ratio grammatica nos plus moretur quam sententia prophetae. Incipit autem
 15 propheta describere et tanquam pingere ac ob oculos proponere Iudae civitatis Ninivae captivitatem et excisionem. Nam sicut propheta per spiritum in corde suo vastationem illam Ninivitarum pingit, ita eam etiam exhibet auditoribus. Est ergo sententia: tu rex Assyriorum sedes iam in civitate timidus et mirum in modum pavens, qui paulo antea triumphabas et vel solus trium-
 20 phabas, ferociebas insigniter, iam cogere videre exercitum dispergentem coram te. nec tamen audes cum eo manum conserere et exercitum tuum, qui eum exercitum hostilem arceat, emittere, cum tamen videas, quomodo pro libidine in tuos grassetur adversarius exercitus. iam obsideris et excinderis nec tamen mutire audes, lates tristis, qui antea omnes vincebas, qui reliquas
 25 urbes obsidebas et obsessas vincebas et occupabas.

Contemplare viam Alludit ad morem militarem, cum etiam quando non pugnatur utrinque, tamen soleant agere excubias, solere quosdam esse in insidiis, qui aditus viarum perlustrent, ne hostis inopinato nihil paratos
 30 opprimat etc. Ita hic insultat regi Assyriorum q. d. ubi nunc sunt equites tui, qui tutas faciant vias, qui in insidiis sint. Age, erumpe tandem et arceas inimicos. Ita εἰρωνικῶς omnia dicuntur.

Conforta lumbos Hoc est, sis fortis. Et robora vires tuas, hoc est, animare, recipe tandem animum, erumpe, si audes.

Quoniam sicut reddidit dominus Hic locus obscurissimus est, 35 maxime in latina nostra translatione. In hebraeo autem paulo est dilucidior.

6 Jn W: i. e. nullam tyr. ampl. ofne porro 11 W: coniungit 15 W: et—moratur, quam sententiae 16 W: depingere 20 W: patiens 23—24 W: pro tua lib. 25 W: alta 29 W: imperator 32 W: ironice 38 W: i. e. esto fortis 35 W: Quia—deus

Bifariam autem potest intelligi: Primo, ut sit haec sententia, quam alii habent: cum antea sic saeviisti, cum antea omnia tam feliciter tibi successerunt, ideo factum est, quia dominus ultus est superbiam Iacob idque per te tanquam per suum ministrum egit. Hanc sententiam quanquam non repudio, tamen non sequor. Ego arbitror *μμηρικῶς* potius esse intelligendum hoc modo: Tu omnes populos antea compescuisti et tibi subiecisti, ne superbirent. Iam autem venit tempus, quo gloria regni Iacob et Iuda redibit, non amplius affligetur Iuda sed gloriosius erit. Atque ita 'superbia' significat hic gloriam, pompam, splendorem et magnitudinem regni seu decorem, id quod patet etiam ex Exodo 15, ubi eadem vox est in hebraeo: gloriose magnificatus est seu superbe egit etc. Propheta igitur memor insultationis Assyriorum, quibus aliis triumphantes insultaverant, iam rursus regerit in eorum iugula q. d. iam tandem desinis Iudae insultare etc.

Cum vastassent eos vastatores et propagines eorum perdidissent Metaphorae sunt propheticæ q. d. nulla spes erat recuperandi regni, nulla restabat amplius species populi Iuda, adeo omnia devastarunt Assyrii, adeo crudeliter saeviebas in nos, tu Sennacherib, et nobis insultabas. iam porro non insultabis nobis, siquidem in tuum caput malum iam recidit, tu itaque inglorius iam es, nos gloriosi et victores per dominum triumphantes. rediit nobis nostri regni gloria, honos et decor, quæ antea per te erat ablata etc. Atque hæc est mea sententia de isto loco. Et cur eam probem prae altera facit verbum hebraeum, quod noster interpres vertit verbo: reddidit, id quod mihi prorsus alienissimum videtur esse ab hebraica significatione. Ego sic verto: quoniam sicut dominus quiescere fecit sive residere superbiam Iacob etc. Cur autem hic dicat: propagines aut quid velit significare, patet ex psalmo: vitem transtulisti ex Aegypto etc. et emisit propagines suas usque ad mare etc. Significat ergo totum Israhelem vastatum esse, ne reliquias quidem aliquas relictas esse in terra.

3. Clypeus fortium eius est rutilus Hic incipit describere et quasi iam venientem ob oculos ponere exercitum Chaldaeorum. Rutilos vero dicit et purpuratos ac igneos in terrorem Assyriorum, quasi minetur eis sanguinem, quasi iam occisos videt et sanguine conspersos. In consolationem vero Iuda ita describit, ut supra aliquoties monui.

Currus sicut flamma ignis in die praeparationis eius Hoc est, *ׁרע וּגַגֵּן בַּחֶר* sicut faculae ardentes vibrant flammam, ut nomen praeparationis non ad currum sed ad flammam seu faculam igneam referatur, siquidem non describit parandos adhuc currus sed iam instructos omnibus armis et viris militaribus atque ita paratos, instructos similat flammæ

2 W: quod—saevisti, quod antea omnia [oñæ tam] fel. 4 per fehit in W 10 W: vox (geon) 12 A: reierit, W: reiecerit. *Seibe konnten die Vorlage nicht lesen* 20 W: honor W: erant 22 W: hebraeum (schou) 25 W: significari 28 W: reliquias 32 W: videat 35 W: *ׁרע וּגַגֵּן בַּחֶר* 37 W: nondum 38 W: comparat flammæ

seu faci q. d. flammantes habent currus. Nam in curribus pugnasse non solum Iudaeos sed omnes gentes constat etiam ex historiis et poetis gentium. Mira erat horum curruum velocitas, ad quam hic alludit propheta.

Et agitadores eius consopiti sunt Pessime etiam hoc versum est in nostris bibliis, siquidem vocabulum hebraeum significat iacula formata ex proceribus arboribus, item lancearios, sicut interpretatus est etiam Ioannes Reuchlin. Est itaque sententia: dum tanta est curruum velocitas, dum sic in praecipiti cursu volutantur currus, lancearii, qui in curribus sedent, quatunt et vibrant lanceas suas.

4. In itineribus conturbati sunt In hebraeo est: in plateis vel in orbitis conturbati sunt. Plane autem hebraicae sunt phrases, quibus indicat nullo ordine et agminatim incedere in curribus Chaldaeos contra Assyrium q. d. Sie farn mit hauffen do her, es weiß niemant, wer der hinterst ist ober der furderst.

Collisi sunt Hoc est, prae multitudine tumultuantur. tantus est numerus curruum, qui sic praecipites sine iusto ordine adveniunt.

Aspectus eorum quasi lampades Idem supra dixit, quibus omnibus incutit terrorem Assyriis, cum adversarium Chaldaeum sic describit fortissimum et paratissimum q. d. videntur quasi fulgura collidentia, quae contra se pugnant, quae sese mutuo collidunt etc.

5. Recordabitur fortium suorum. Hic mos est huic prophetae, ut statim personas variet, statim ab uno exercitu transeat ad alium. Iam uno contextu videtur loqui de Chaldaeis et tamen sermonem vertit loquens de Assyriis, quorum pavorem et exercitum fugientem describit q. d. sic imminentibus Chaldaeis in curribus igneis requiret rex Assyriorum de suis proceribus, de suis principibus, quibus contra ire possit venienti Chaldaeo. Atque ita insultat εἰρωννύς Assyrio, sicut omnia, quae in hoc capite sequuntur, plena sunt ironiarum. Vocabulum autem hebraeum non tam significat fortes quam pomposos, magnificos et gloriosos, q. d. propheta: Egregios scil. duces et proceres tecum habes, iam eorum opera in arcendis hostibus uti deberes, sed tantum magnificos ostentatores et Thrasones quosdam tecum habes.

Corruent in ambulationibus suis Hoc est, actum est de eis, corruent quorsumcunque vadent, quicquid molientur, siquidem deum etiam habent adversarium.

Velociter ascendent muros Quia Hebraei ista cum praecedentibus in unum versum connectunt, ideo et ego de Assyrio intelligo. Est autem

2 etiam fehlt in W 5 W: versum est, siquidem voc. hebr. berochim 6 W: procerioribus 10 W: bachutsuth ijtholelu, in pl. . . . 14 W: Sie faren mit hauffen daßer, Es weiß niemand, wer der hinterste ober der forderste ist 21 W: huius 27 W: ironice 28 W: hebr. addirim 33 W: corruent ambulationibus 36 W: ascendet

sententia: tanta est desperatio eorum, adeo obstupuerunt, ut ne extra urbem ausint Chaldaeo obviam ire, non audent arcere hostem, salutem ponunt in fuga, muros apprehendunt, in quibus quaerunt latebras, ibi propugnaculis quibusdam se tuentur, quae tamen propugnacula vix sunt tabernacula seu turguria quaedam. id enim significat vocabulum hebraeum.

6. Quia portae fluviorum apertae sunt Cur dicat portas fluviorum, non satis constat. Sed verisimile est, ideo dicere portas fluviorum, quod Ninive civitas irrigua fuerit fluviiis et fluvios habuerit praeterlabentes, cuiusmodi solent esse civitates eximiae et celebres. Verum quod alii dicunt: portae fluviorum i. e. populorum, mihi videtur longius petatum et non convenire.

Templum ad solum dirutum In hebraeo sic est: regia seu palatium desolatur. Non tam devastationem regiae describit, quam spontaneum interitum seu ut ita dicam spontaneam collapsationem. Atque ita, ut dixi, omnia plenissima sunt ironiis q. d. propheta: portae fluviorum, quae alioqui firmae sunt, ad quas non facilis est aditus, iam facile occupantur, apertae sunt et regia ultro cadit etiam non diruta. Adeo certissimum iudicium dei videtur contra istam urbem, ut tanta facilitate possit vinci.

7. Et miles captivus adductus est Sequar hic sententiam Lirani, qui recte vertit ex hebraeo: coniunx sive reginae captivae ascenderunt, siquidem eadem vox est etiam in psalm. 44: astitit regina a dextris tuis. *Elqovixūōs* igitur reginis et principum coniugibus insultat propheta q. d. sic scil. incedit regina gloriosa in regali habitu et honore. Hactenus in solio alto gloriosa sedebat, iam captiva ducitur et etiam sedet in solio sed ignominiosa. Iam scil. pro gloria priore summam accipit ignominiam.

Et ancillae tympanizantes super cordibus suis Sic enim est proprie vertendum, non ut nostra biblia legunt: murmurantes. Idem enim vocabulum etiam est in psalmo, ubi recte versum est: in medio tympanistrarum etc. Sicut ergo reginae insultat, ita et ancillis, quae gemunt et moerore conficiuntur dolentes captivitatem suam q. d. *Ich mein, sie tanzen nun auch fein*, cum sic captivae abducuntur *sie puden ihnd auff der brust*. Egregia scil. saltatio, hoc est, iam tundunt pectora sua etc. Sic comparat propheta delicias priores et choreas delicantes cum captivitate.

8. Et Ninive, cuius aquae sunt sicut piscinae aquarum, fugierunt tamen Describit iam urbem desertam q. d. urbs occupata est,

1 W läßt adeo — obv. ire wohl mit Recht weg 5 W: hebr. sachach 7 W nur Cur dicat p. fluviorum? Quod Ninive 12 W: hic est (hechal) 13 Nam in W wird Drufffehler sein 16 W: occupabuntur 18 W: vinci et capi 20 W statt coniunx bis astitit: Et astans, scil. regina, captiva abducta est, siquidem eadem vox (latsan) est etiam in psalmo 45: astitit 22 W: ironice 27 Statt murm. lieft W: minabantur gementes. Idem etiam voc. est 30 W: afficiuntur 31 W: Ich mein, sie tanzen nu auch herein [statt: fein] 33 del. fehlt in W 35 fugierunt tamen fehlt in W

regia desolatur, regina captiva abducta est cum ancillis omnibus. Itaque Ninive iam aliud nihil esse videtur, quam piscina sine aqua. Sicut enim desolatur piscina et arida fit rupto aggere et aqua emissa, ita etiam Ninive iam. Antea populosa erat civitas et gloriosa, iam rupto aggere per Chaldaeos fugiunt omnes, qui fugere possunt. non expectant, etiamsi ut maneant admoneantur. Ut maxime acclament liberis suis parentes et uxores maritis suis: state, state, tamen non respiciunt, consulunt sibi fuga. Ita delectat se propheta in desolatione Ninive, quam futuram videbat. ideo tanquam iam praesentem depingit afflicto Iudae, ut scil. consoletur et confirmet eius animum, ut supra aliquoties monui.

9. Diripite argentum, diripite aurum Non est finis paratarum rerum, qualia solent esse utensilia, suppellex lauta et diversa genera anathematum. Nam quaecunque pretiosa erant apud omnes gentes, ad se rapuerant sicut vocat etiam huiusmodi urbes scriptura montes rapinae. Acclamat ergo propheta Chaldaeos, ut diripiant optima quaeque, cum sic fugiant incolae, cum non sit finis preciosissimarum rerum, sicut sequitur:

Gravis prae omnibus vasis Quod vocabulum a Hieronymo omissum est aut incuria fortassis scriptoris ita accidit, ut sit omissum. Plenissima autem haec quoque particula est ironiarum q. d. cum tanta sit rerum omnium abundantia, agite, vos Chaldaei, evacuate paululum, ne sic quasi gravi onere porro premantur, helfft doch, daß sie leichter werd.

10. Sic dissipata est 'Vastata' debuit verti, nam supra vocavit vastatores et hic eadem vox est. Deinde evacuata, postremo destructa. Primo vastatam dicit sic abductis civibus et reginis, secundo evacuatam rebus sublatis, tertio destructam aedificiis comminutis.

Cor pavescens scil. ut nusquam maneant tuti, non habeant, ubi ausint persistere, etiamsi fugerint.

Singultus genuum scil. prae nimio pavore non sit robur in lumbis et in dorso.

Et facies omnium sicut nigredo ollae Similis locus supra est etiam in Iohel, ubi interpres sic vertit: facies eorum redigentur in ollam. Hic vertit: sicut nigredo ollae. Cum prorsus nulla sit harum translationum convenientia, ego sic verto: congregentur in ollam. Sed quid sibi velit propheta figura ista hebraica, ignoro. Vulgo sic solent interpretari: tantus

9 aff. fehlt in W 14 W stellt: s. voc. scr. urbes huiusm. m. rap. 17 W: ab 21 W: werde 27 A: fugierant 28 W hat: 'dissolutio genuum' prae nim. p. 22 W: collationum 34 A: s. v. propheta mihi non constat neque divinare quidem possum, quid significarit propheta figura ista hebraica. Unseres Erachtens eine gefällige Erweiterung des Textes. EF meint, der Seher sei vom ersten propheta zum zweiten abgeirrt und der Korrektor habe, da ihm manuscr. nicht vorlag, ein ignoro in den Text gesetzt! Ein seltsamer Korrektor und Lateiner!

est eorum moeror et luctus, ut prae pavore inquinati sint et pallidi, ut nigris ollis similes esse videantur. Absurda prorsus est metaphora nec puto ego hoc voluisse prophetam. Mihi hoc magis placet sed tamen nihil ausim asserere, quod voluerit propheta: sic consumendos et annihilandos esse, ut
 5 frustra carnis consumi solent, quae in ollam coniiciuntur coquenda, ut sicut caro in ollis ita ipsi externis malis et persecutionibus coquantur. Sic descripsit propheta captivitatem Ninive. Nunc insultationem subiicit, qua eis insultat. Addit enim carmen triumphale, ex *ſingt eyn liebleyn von yn* atque ita exprobrat eis priorem ferociam.

10 11. Ubi nunc est habitaculum leonum Hoc est, ubi nunc sunt vestrae vires? quid iam amplius est Ninive ditissima et amplissima civitas, in qua habitabant potentissimi principes, quibus omnes gentes erant praedae, sicut leones rapiebant, siquidem apud eos erat *μοναρχία*.

Succendam in fumo currus tuos Succendam, scil. per Chaldaeos.

15 Qui hactenus gloriose vixisti in sole et summo honore, peribis in fumo, ignominiose interibis.

Vox nunciorum Hoc est, faciam finem regni tui, nunquam porro emittes tuos legatos, finis est tui imperii. Nuncios enim vocat principes et praesides in orbe terrarum ab Assyriis constitutos, qui exequabantur regia
 20 mandata, qui magistratu fungebantur passim et vectigalia tributaque exigebant. Ista omnia dicit iam cessatura, hoc est, interiturum regnum Assyriorum.

Caput tertium.

Vae civitas sanguinum Urget adhuc propheta prophetiam suam de excindenda Ninive et devastando regno Assyriorum. Quamvis enim supra
 25 in secundo cap. satis copiose ista omnia dixerit, tamen delectatur et abundat spiritu variisque verbis ac figuris, ut est mos prophetarum, eadem ingeminat. Facilis autem est sententia etiam huius capituli, nisi quod ratio grammatica nos morabitur.

Civitas sanguinis hebraico more dixit pro: civitas cruenta, crudelis, ad
 30 effundendum sanguinem propensa.

Universa mendacii Rectius: tota mendax.

Dilaceratione plena Hoc est, violentia regnat in te, nullus est finis tuarum rapinarum, alter alterius bonis insidiatur, quando et quomodo potest.

3 W: Nisi 6 W: illi 8 W: Er ſingt ein Sieblin von yn [ſtatt: tyn] 18 W: monarchia. A hat am Rande alßdann 'Leo' i. e. rex. 'Catuli leonis' i. e. principes et consilarii regii. Dann im Texte: 'Non erat, qui exterreret' In summa securitate, in summa pompa regnabat cum omni fiducia sine timore. 'Et occidit laenas suis', Locupletavit mulieres suas omnium gentium rapinis divitesque fecit principes suos etc. Dann Succendam u. ſ. t. 20 W: fung. et passim mandata et vect. trib. exig. Ista omnia iam dicit cess. 24 W: excidenda N. et de vast. 25 W: del. illa repetitione

Tria notat vitia q. d. venit hora vastationis tuac, crudelis plus satis fuisti et mendax, nulla est in te amplius fides, nulla constantia, postremo rapinis plena sunt omnia. Talia non possunt non esse omnia mundi regna, cum ad summum usque pervenerunt, cum maxime florere coeperunt etc.

Non cessat rapina Quasi absorptio es bonorum omnium, ita enim res omnes consumis, ut bestiae se mutuo solent conficere.

2. Vox flagelli et vox impetus rotae Magna est *μακροθυμία* dei, id quod passim indicat omnis scriptura, magna animi tolerantia fert nostra peccata, dum sunt occulta. sed cum usque adeo sumus excaecati, ut etiam vulgo nota fiant, ut tanquam cognata nobis esse videantur scelera et tanquam in usum convertamus, tum scil. non amplius ferre potest, animadvertit et castigat. Idem per omnia hic quoque videmus. Minatur Ninivitis interitum et iram domini, quia nullum sciebant impietatis suae modum. Ego autem ex hebraeo omnia lego in nominativo sic: et vox impetus rotae et equus ferox et currus saltans et eques sedens et flamma gladii et fulgor hastae etc. Quibus omnibus quasi pictor in tabula depingit atque ob oculos ponit exercitum hostilem Chaldaeorum contra Assyrios et miseriam Assyriorum sicut et supra in cap. 2. idem fecit, q. d. magna vehementia, magno ardore aurigae urgent equos et currus, quorum est impetus et vox, praecipites fere agitantur, crepant prae vehementia et equites prompte sedent in equis, hastae tanquam fulgura coruscant etc. Loquitur autem de bellicis curribus, in quibus pugnatores sedebant, ut habent historiae etiam gentium.

Multitudo vulneratorum et gravis ruinae Haec est altera pars picturae, sicut dixi, nempe misera calamitas Assyriorum, quam ita proponit tanquam praesentem sicut in spiritu futuram videbat. Ceterum verbum hebraeum, quod hic noster interpret vertit gravis, frequens est in scriptura et semper etiam sic versum est, ut in Genesi: erat Abraham auro gravis et argento. Item: erat gravis fames in terra, hoc est, magna, multa. Ita hic quoque est: gravis ruina i. e. multitudo et magnitudo corporum occisorum. Nam quod nos hic legimus ruinae, male versum est, sicut et in psalmo: iudicabit in nationibus, implebit ruinas, ubi sic verti debet: implebit cadaveribus. Ita hic quoque est vertendum.

4. Propter multitudinem fornicationum Causam reddit huius cladis miserae, quam tanquam iam praesentem describit. Ego sic verto ex hebraeo: propter fornicationes fornicariae gratiosae, maritalis maleficiorum. Quod plane hebraico more dixit, ut quando dicunt: Beelzebub i. e. vir muscae. et vir venti, vir sanguinis etc., pro: ventosus, crudelis. Ita hic foemina maleficiorum i. e. malefica.

1 W: visitationis . 3 omnia fēst in W 5 W: est 19 W: tam praec. 20 W: prompti 28 W: oñne et nur gravis ruina 26 W: hebraeum caoadh oñne quod—vertit 31 W: quod 32 W: et hic quoque sic vert. est 36 W: lāst mit Rēcht Beelzebub i. e. weg

Quae vendidit gentes fornicationibus suis Figurata et metaphorice puto loqui prophetam, ut more scripturae vocet fornicationem et idololatriam impietatem et contemptum dei. Et quia nulla est tam barbara natio et tam saeva, quae non gloriatur etiam de nomine dei, de cultu dei, id quod in Turca et omnibus aliis sectis videmus et in papa, ideo etiam Assyrii praetexuerunt suae impietati, suae idololatriae nomen et cultum dei. Quo factum est, ut multas gentes in eandem impietatem secum pertraxerint, sicut hic ait propheta q. d. tanta est tua impietas, eo usque promovisti, ut multas etiam gentes in suam impietatem sibi sociavit. Praeterea multos habuit impios doctores, quos in hoc aluit, ut auferrent istam suam impietatem etc. Hebraismus est, cum ait: vendidit, frequens in scriptura, quo usus est etiam Paulus in Rom.: venundatus sub peccatum. Ita hic: vendidit gentes, hoc est, allexit et in eandem impietatem fecit labi, ut sic quoque perirent. Notat avaritiam pseudodoctorum, qui inescant homines et malo eorum rem faciunt etc.

Revelabo fimbrias tuas in faciem tuam Hic iterum videtur mihi pro suo more poeticari propheta. Alludit enim ad propensionem animi libidinosam, quando ad scortationem propensus est, atque ita significat scortationem spiritualem q. d. sicut parata est et exposita omnium libidini meretrix fornicaria, ita tu etiam idololatria tua omnibus te prostituisti. Ideo retegam tua mala, abominationes tuas, manifesta faciam tibi tua peccata et confundam, ut omnibus gentibus spectaculum fias. Hic mos est deo, ut perditurus impios revelet eis prius impietatem eorum, id quod hodie in papa vidimus, cuius fornicatio per euangelium est revelata et ideo illa omnia, quae miris modis placebant, probabantur, iam plane sordent et sunt abominabilia. Quid enim magis iam abominabile quam impietas missarum, quando tamen ante revelatum euangelium viderentur omnia esse sanctissima et verbo dei conformia etc.

Et regnis vilitatem tuam Vilitatem iam opponit eo, quod supra dixerat: fornicariae gratiosae, q. d. iam places, iam gratiosa es, sed nauseabunt te gentes et regna, faciam, ut plane sordeas, quia palam fiet eis, quam sis vilis idque ego curabo fieri, sicut et hic subiicit:

6. Proiciam super te nauseam Male noster interpres vertit vocabulo abominationis. Idem est etiam in psalmo: qui effundit contemptum super principes, hoc est, reddet eos contemptos idque nimirum luce verbi. Ita hic quoque intelligi debet: faxo, ut omnibus sis nausea, sordebis omnibus.

Afficiam te contumelia Elegans est in hebraeo verbum q. d. stultificabo te, quam phrasin hebraicam imitantur etiam Germani, quando dicunt

4 etiam feßit in W 7 W: pertraxerunt (!) 9 W: gentes tibi consociaveris
 14 et—faciunt etc. [æßt W weg 19 W: omni 20 W: omnia idola tua 21 W: et te
 23 W: videmus 25 prob. feßit in W 26 iam feßit in W W: quae tamen—videbantur
 34 A [ieft nimia 35 W: hoc 36 verbum (nibbaltich)

contra aliquem acerbe eum notantes: *Du bist eyn nar.* Stultitiam ergo cognitam et traductam et notam omnino factam vocat contumeliam.

Quis igitur nutabit pro te Hoc est, quis miserebitur tui q. d. omnes gaudebunt de tuo interitu, nemo erit, qui te consolaturus est etc.

8. Nunquid melior es Alexandria populorum Hic difficillimorum locorum unus est in prophetis. Mire variavit latinus interpres: Hierem. 46 sic vertit: ecce ego visitabo super tumultum Alexandriae, hic vertit: Alexandria populorum, et eadem est vox etiam apud Ezechielem. Iam venit in quaestionem, de qua urbe loquatur propheta. Varie enim de ea re controvertitur. Certum est prophetam civitatem Ninivem facere inferiorem urbe ista, de qua loquitur. A maiori enim argumentatur, id quod apertissime patet ex textu. Ideo locutus est de antiqua aliqua et insigni nobilissimaque civitate et potentissima sive de antiquis Thebis, quas dicunt centum habuisse portas, vel de urbe munitissima Aethiopiae, quam dicunt mire firmam fuisse et insignem, sitam in palude Nili. Alioqui non divinare quidem possumus aliquid de hoc loco prophetae. Quod noster interpres vertit: populorum, etiam male verum est. Ego hunc locum sic verto: nunquid melior es Minno artificum? Nam hebraeum vocabulum significat alumnum, artificem seu opificem.

Aethiopia fortitudo eius Hoc me movet, cur sentiam esse hanc urbem caput regni Aethiopiae. Per omnia enim convenit ista descriptio cum civitate illa munita, quam describit Iosephus.

11. Etiam tu inebriaberis et eris despecta Q. d. usque adeo non est consilium, non est prudentia contra dominum, adeo nullae vires satis sunt, ubi irascitur dominus. Si itaque tam munitissima, tam potentissima et opulentissima civitas ista non potuit evadere iudicium et ultionem domini, multo minus tu effugies. Tu etiam inebriaberis scil. calice irae et furoris domini. Sic enim frequenter solent loqui prophetae de calice bibendo, ut Hierem. 25: bibite et inebriamini et venite et cadite etc. Item psalm. 74: calix in manu domini vini meri etc. Vide Esa. 51.

Quaeres auxilium prae inimico Hoc est, urgent te inimici, ideo quia tam fortes sunt. quaeres ubique auxilium sed non invenies. actum est de te, peristi etc.

12. Omnes munitiones tuae Sic verto ex hebraeo: omnes munitiones tuae sicut ficulneae cum primitivis suis, quas si concusserit quispiam, cadunt in os comedentis. Ridet propheta conatum eorum, qui adhuc reliqui sunt in urbe, qui putant se non statim esse expugnandos, muris cinctos, sed

1 —ein Narr 2 Dajin hat A: 'In exemplum' Sic ab initio mundi semper impii exemplum aliis facti sunt, ein Busatz der an s erinnert 3 W: mutabit 7 sic vertit feßit in W, der bann tumultu lieft und vertit hic 8 W: vox (amon) 10 urbe feßit in W 15 W: ne 16 W: quod autem interpr. 18 W: voc. amon 21 Iosue AW statt Iosephus 24 tam pot. feßit in W 34 Cum feßit in W, bann tuis statt suis

facillime dicit superandos sicut scil. facili opera decutiuntur ficus maturae. nam mota tantum arbore facile ruunt. Ita etiam nullo negotio victuros esse Chaldaeos q. d. parva manu concutiet te et superabit te rex Chaldaeorum, facillima opera capientur munitiones tuae omnes, quia pavor est in corde tuo, sicut statim subiiciet. Breviter desperatas vires desperatosque animos tribuit Assyriis, eontra facillimam victoriam, egregium et confidentem animum Chaldaeis.

13. Ecce populus tuus mulieres in medio tui Exponit similitudinem de maturis ficibus. Estque loci summa: nullus est amplius in te animus, nulla confidentia, nulla futurae victoriae spes, adeo omnia sunt a tuis partibus desperatissima, siquidem viri, quos referebat esse animosos, quorum opera et viribus iam uti deberes arcendis hostibus, timidi sunt tanquam mulieres, cor eis ablatum est iudicio divino. Nam infirmam mentem esse in mulieribus non solum indicant gentium literae sed et sacrae.

14. Ideo inimicis tuis aperiendo aperientur portae Hebraico more locutus est. Sic enim solet loqui lingua hebraea: gaudens gaudebo, exultans exultabo. Ita hic: aperiendo aperientur portae i. e. ubicunque clausa fuerit terra tua, ingredientur inimici, perrumpent, non poteris adversari eis etc.

14. Aquam propter obsidionem hauri tibi Ex hebraeo sic lego: 20 aquas obsidionis hauri pro te, fortifica munitiones tuas, intra in lutum et calca bitumen vel cementum. Quae iam ad finem usque capitis sequuntur, plena sunt amarissimis irrisionibus καὶ σαρκάσμοις, quibus solent adversarii insultare victis q. d. scil. haurite aquas, miscete lutum, quo rupturas murorum resarciatis, Ja, Ja, flicdt und laptt wiber. Egregii scil. estis bellatores, ut 25 qui perpetuo intra moenia latitatis, muliebriter tentatis omnia, ne semel quidem hostem arcere audetis extra civitatem egressi. Interim tamen paras tibi aquam, lateres et munitiones, quibus putas te vim hostium arcere posse. Sic alludit ad morem militarem. Vocat autem aquas obsidionis q. d. quibus aquis opus habes iam obsessa.

26 Calca bitumen Eadem est vox in Genes. cap. 14: habebat puteos multos bituminis. Deinde quod nos legimus: tene laterem, ex hebraeo sic est legendum: fortifica lateres q. d. age, para tibi lateres, quibus sarcias divulsa et tumultu isto bellico rupta. nihil promovebis, frustra tentas omnia, sicut subiicit:

27 15. Quia etiam ibi devorabit te ignis. succidet te gladius, devorabit te bruchus Hoc est, irritus est omnis tuus conatus, frustra paras tibi munitiones, quibus speras te securum fore. Siquidem exercitus Chaldaeorum succendet totam civitatem una cum officina laterum et occidet

2 W nur sicut scil. facile ruunt. Man könnte mit EF hier an nehmen, daß der Fehler von facili auf facile überstrang 12 W: niti 13 W: Tam. 24 W: Ja ja, flicdt und lappe wiber 28 W läßt aquis weg 35 Ibi fehlt in W

vos omnes, irruent in te occisores Chaldaei, tanquam bruchi agminatim solent irruere. Similitudines istae de bruchis, de locustis et nescio quibus aliis eiusmodi animalibus crebrae solent esse in scriptura. nobis autem, quibus incognita sunt animalia, iniucundae sunt similitudines istae. Locustarum autem naturam describit Salomon Proverb. 30: regem locusta non habet et egreditur universa per turmas suas. Varia autem sunt genera istorum animalium et hebraea lingua singulorum generum singula habet vocabula. Hieronymus dicit bruchorum genus, de quo hic loquitur propheta, magis in terra reptare quam volare et quaeque devorare ad radicem usque, nocentissimum plane esse omnium frugum hostem. Haud dubie collexit ista Hieronymus ex circumstantia textus. Sic enim fere hic describit propheta et tamen in Moyse recensetur inter animalia munda, hoc est, quae comedi poterant a Iudaeis.

Congregare ergo ut bruchus Eadem est hic vox in Hebraeo, quae est supra statim initio huius capituli: gravis ruinae, hoc est, aucta, multiplicata cadaveribus occisorum, sicut supra exposui secutus exemplum scripturae ex Genesi. Ita hic verti debuit: gravescere sicut bruchus, gravescere sicut locusta. Quod vero interpret latinus duobus verbis transtulit, intempestiva est copia, nam in hebraeo unum est tantum verbum. Insultantis ergo verba sunt et irrisionis plenissima, ut dixi. Estque sententia: agite, congregamini, multiplicetis vos, recipiatis vires magnas, augeamini, ut propulsetis hostem, ut noceatis sicut bruchus et locustae nocere solent et turmatim ruere in segetes aut arbores. Frustra vero tentabitis, non poteritis congregari, siquidem dispersi estis sicut disperguntur avolantes bruchi et locustae, nullae sunt vestrae vires, fortissimi quique animum amiserunt, facti sunt omnes tanquam mulieres, consilio et robore animi vacantes etc., ut supra dixit.

16. Multiplica negotiationes tuas sicut stellas coeli Hoc est, tu Ninive iam fortis esto, iam insolenter age, arceas hostem scilicet iam humiliata es, cuius hactenus tantae opes, tantae vires fuerunt, quae aucta et locupletata es negotiationibus maximis, ad quam confluere solebant omnes civitates maritimae negotiationi deditae. Iam nihil potes, desertae sunt viae, magnum est platearum spatium prae paucitate incolarum, cum tamen antea solebas esse populosissima. Hyperbole est, cum ait: sicut stellas coeli, qua figura saepe solet uti scriptura multitudinem et copiam ac potentiam alicuius rei volens significare. Simili modo locutus est etiam dominus in Genesi ad Abraham cap. 13 de pulvere terrae et de stellis coeli, quibus dicit non minus fore semen Abrahae, hoc est, magnam et innumerabilem prolem ex Abraham esse venturam.

Sed bruchus expoliatus est et avolavit Hoc est, vos bruchi estis, qui aufugiunt, ad fugam parati tantum, qui disperguntur. Chaldaei

8 W: crebrae unū nobis—sim. istae fešit
vox (cauod)

10 W: collegit illa sēne Hieron.

14 W:

vero sunt veri bruchi, utpote qui congregantur, vos autem dispergimini, sicut se exponit:

17. Custodes tui quasi locustae et praesides tui sunt quasi cavea locustarum, quae castrametantur in saepibus in die frigoris
 5 Exponit se, quid voluerit significare cum brucho avolante q. d. non comparo vos bruchis advolantibus sed avolantibus. Non advolatis turmatim magna fiducia et nocetis, quales sunt Chaldaei. nam reptantes locustae estis, quae sibi timent, ne pereant frigore, abscondunt se, ubiubi possunt, non tam quaerunt nocere, quam calore aliquo servari, ut vivant, sicut hic subiicit:

10 Ubi autem sol ortus fuerit, avolant Hieronymus dicit hoc genus esse, quod in frigore plane abscondat se in sepibus, sole autem calente aufugiat nec inveniri posse locum eius etc. Postremo magna et plus satis acerba est ironia in verbo castrametantur, (Sic enim ego verto ex hebraeo pro eo, quod noster vertit: consident) q. d. egregia scil. castrametatio, quando
 15 non contra hostes sed in sepibus castrametamini. Sic scil. propulsabitis hostem, fugane an viribus? ponitis firmamentum vestrum formidinem, sicut sequitur:

18. Dormitant pastores tui, rex Assur. Iacent magnifici tui, dispersus est populus tuus super montes et non est, qui congreget.
 20 Reddit rationem eius, quod similes fecit eos locustis avolantibus. Estque sententia: vestri principes, quos in primis referret stare, dormitant prae pavore nec egredi quidem audent, in latibulis abscondunt se, *ſie ſortrieden ſich* tanquam locustae in sepibus, ubique quaerunt latibula, in quibus tuti esse possint. Itaque infeliciter pugnabitis ubique existente pavore, principibus fuga sibi
 25 consulentibus, populo disperso et sine duce errante etc.